2

Проект

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

____________№__________

г. Саратов

[bookmark: _GoBack]О внесении изменения в решение Саратовской городской Думы от 15.07.2003 № 36-337 «О Положении о постоянной комиссии по бюджетно-финансовым вопросам, экономике, использованию муниципальной собственности, местным налогам и сборам»

В соответствии со статьей 29 Устава муниципального образования «Город Саратов»

Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1.  Внести в Приложение к решению Саратовской городской Думы от 15.07.2003 № 36-337 «О Положении о постоянной комиссии по бюджетно-финансовым вопросам, экономике, использованию муниципальной собственности, местным налогам и сборам» (с изменениями от 17.05.2012      № 14-169, 23.04.2015 № 45-523) изменение, изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Проект внесен депутатом
Саратовской городской Думы
В.М. Попковым

	Приложение

	к решению Саратовской
городской Думы

	от _________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ ПО БЮДЖЕТНО-ФИНАНСОВЫМ ВОПРОСАМ,
ЭКОНОМИКЕ, ИСПОЛЬЗОВАНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ,
МЕСТНЫМ НАЛОГАМ И СБОРАМ

1. Общие положения

1.1. Постоянная комиссия по бюджетно-финансовым вопросам, экономике, использованию муниципальной собственности, местным налогам и сборам (далее - Комиссия) является структурным подразделением Саратовской городской Думы (далее - Дума) и формируется из числа депутатов Думы на срок полномочий Думы.
1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Саратовской области, иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации и Саратовской области, Уставом муниципального образования «Город Саратов», решениями Думы.
1.3. Комиссия ответственна перед Думой и подотчетна ей.
1.4. Комиссия строит свою работу на основе коллегиального, свободного обсуждения и решения вопросов, гласности и широкой инициативы членов комиссии, действует в сотрудничестве с органами государственной власти, администрацией муниципального образования «Город Саратов» и ее структурными подразделениями, общественными организациями, политическими партиями и населением муниципального образования «Город Саратов» (далее – города).
1.5. Решения Комиссии оформляются протоколом. Порядок подготовки и оформления протокола определяется Регламентом Думы.

2. Задачи

2.1. Задачи Комиссии по вопросам, отнесенным к ее ведению:
2.1.1. Осуществляет предварительное рассмотрение и подготовку проектов решений Думы.
2.1.2. Организует проводимые Думой депутатские слушания.
2.1.3. Осуществляет контроль за исполнением решений Думы по вопросам своего ведения.
2.1.4. Осуществляет в пределах компетенции Думы контроль за деятельностью должностных лиц местного самоуправления, структурных подразделений администрации города в объеме, делегированном Думой.

3. Вопросы ведения

3.1. К ведению Комиссии относятся вопросы:
3.1.1. Рассмотрения проекта бюджета города, утверждения и исполнения бюджета города, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета города.
3.1.2. Установления, изменения и отмены местных налогов и сборов.
3.1.3. Владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
3.1.4. Утверждения стратегии социально-экономического развития города.
3.1.5. Определения порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий.
3.1.6. Финансового контроля.
3.1.7. Принятия решений об осуществлении муниципальных заимствований в порядке, установленном действующим законодательством.
3.2. К иным вопросам ведения Комиссии относятся:
3.2.1. Рассмотрение запросов депутатов Думы.
3.2.2. Рассмотрение обращений граждан и юридических лиц.
3.2.3. Рассмотрение законодательных инициатив Думы.
3.2.4. Рассмотрение актов прокурорского реагирования по направлениям деятельности Комиссии.
3.2.5. Рассмотрение положений о структурных подразделениях администрации города по вопросам ведения Комиссии.
3.2.6. Подготовка предложений по формированию и изменению состава Комиссии.
3.2.7. Подготовка проектов решений Думы по вопросам ведения Комиссии.
3.2.8. Контроль за исполнением принятых решений Думы по вопросам ведения Комиссии.
3.2.9. Контроль за деятельностью должностных лиц местного самоуправления, структурных подразделений администрации города.
3.2.10. Рассмотрение вопросов о выражении недоверия должностным лицам местного самоуправления.
3.2.11. Рассмотрение иных вопросов по направлениям деятельности Комиссии, не отнесенных к ведению других Комиссий.

4. Права и обязанности

4.1. Комиссия имеет право:
4.1.1. Вносить на рассмотрение Думы вопросы, относящиеся к ее ведению.
4.1.2. Заслушивать на своих заседаниях доклады и сообщения представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории города.
4.1.3. Запрашивать документы и материалы по вопросам, отнесенным к ее ведению у органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории города.
4.1.4. Привлекать к своей работе депутатов Думы, не входящих в состав Комиссии, представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, а также специалистов.
4.1.5. Комиссия по вопросам своего ведения вправе вносить предложения о заслушивании на заседаниях Думы ответственных органов и должностных лиц с отчетом или информацией об исполнении решений Думы.
4.2. Комиссия обязана:
4.2.1. Выполнять план работы Думы и Комиссии по вопросам, отнесенным к ее ведению.
4.2.2. Осуществлять контроль за исполнением принятых решений Думы в соответствии с возложенными на нее обязанностями.

5. Организация и обеспечение деятельности

5.1. Порядок работы Комиссии определяется Регламентом Думы.
5.2. Комиссия работает в соответствии с планом работы Думы и Комиссии.
5.3. Работу Комиссии организует ее председатель, избираемый в порядке, установленном Регламентом Думы.
5.4. Председатель комиссии:
5.4.1. Созывает заседания Комиссии.
5.4.2. Председательствует на заседаниях Комиссии.
5.4.3. Организует подготовку необходимых материалов к заседаниям.
5.4.4. Организует приглашение для участия в заседаниях Комиссии депутатов Думы, не входящих в состав Комиссии, представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, а также специалистов.
5.4.5. Организует приглашение членов Комиссии для работы в рабочих группах, а также для выполнения других поручений Комиссии.
5.4.6. Представляет Комиссию в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями.
5.4.7. Организует работу отдела по бюджетно-финансовым вопросам, экономике, использованию муниципальной собственности, местным налогам и сборам.
5.4.8. Информирует членов Комиссии о текущих делах Комиссии и Думы.
5.4.9. Подписывает документы Комиссии.
5.5. Заместитель председателя Комиссии избирается в порядке, установленном Регламентом Думы.
5.6. Заместитель председателя Комиссии выполняет отдельные поручения председателя Комиссии, а в случае его отсутствия осуществляет полномочия председателя комиссии в полном объеме.
5.7. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляют отдел по бюджетно-финансовым вопросам, экономике, использованию муниципальной собственности, местным налогам и сборам, а также иные подразделения Думы.